
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MONGARDINO 

Provincia di ASTI 

Largo Municipio n.1 – 14040 Mongardino (At) – Tel. 0141/291226 – Fax 0141/291442 

PEC: comune.mongardino.at@cert.legalmail.it   

 

 

                                                                                                                                                                                                                                            

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 

 

 

N. 83  IN DATA 16/11/2022 
 

 
 

OGGETTO:    NOLEGGIO DI PIATTAFORMA AUTOCARRATA PER LA 

RIMOZIONE DELLE LUMINARIE NATALIZIE 

CODICE CIG ZEB38A063D            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune.mongardino.at@cert.legalmail.it?subject=%20


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Poirino n° 03 del 19 

gennaio 2022, con la quale si autorizzava il dipendente di detto Ente VIGLIECCA Geom. Paolo, 

inquadrato nella categoria “D” a prestare la propria opera presso il Comune di Mongardino; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Mongardino n° 02 in data 12 gennaio 2022, 

con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto VIGLIECCA Geom. Paolo quale 

responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici del Comune stesso; 

   

PRESO atto che il bilancio di previsione 2022 – 2024, con relativa nota di aggiornamento al DUPS 

è stato approvato con deliberazione del Consiglio n° 08 del 23 marzo 2022; 

 

RICHIAMATO il vigente  Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione del Consiglio Municipale n° 24 del 27 settembre 2007, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO che per procedere con il noleggio di una piattaforma autocarrata per la posa delle 

luminarie natalizie nel territorio del Comune di Mongardino; 

 

SENTITA l’Amministrazione Comunale e valutato di procedere in tale proposito; 

 

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: 

  il fine che si intende perseguire; 

  l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO che: 

 il fine dell’Amministrazione Comunale è l’affidamento dell’incarico per il noleggio 

di una piattaforma autocarrata per la posa delle luminarie natalizie nel territorio del 

Comune di Mongardino; 

 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo 

fiduciario di beni/servizi relativi a affidamento dell’incarico per il noleggio di una 

piattaforma autocarrata per la posa delle luminarie natalizie nel territorio del Comune 

di Mongardino; 

 

e contiene le seguenti clausole essenziali: 

- luogo di fornitura: territorio comunale 

- durata giorni cinque  

- corrispettivo € 650,00 oltre I.V.A. di legge 

-  pagamenti entro giorni 60 (sessanta) dell’emissione della fattura 

 

VISTI: 

 

L’articolo 36 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016  e s. m. ed i.; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per i lavori in economia, le provviste ed i servizi da 

eseguirsi in economia da parte degli uffici comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 024 del 26 settembre 2007; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATI in particolare gli articoli sei (lavori in economia), sette (forniture in 

economia), otto (servizi in economia) che permettono di realizzare lavori, forniture e servizi 

in economia per importi complessivi non superiori a € 50.000 (con l’esclusione dell’I.V.A.) 

per i lavori e a € 40.000,00 (con l’esclusione dell’I.V.A.) per servizi e forniture; 

 

VISTE le necessità di noleggiare una piattaforma autocarrata per la posa delle luminarie 

natalizie nel territorio del Comune di Mongardino; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

Decreto Legge 06 luglio 2012, n° 95, convertito con modificazioni nella Legge 07 agosto 

2012, n° 135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurament) prevede: 

 all’articolo 26 della Legge n° 488 del 23 dicembre 1999 e all’articolo 1 comma 449 della 

Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle 

convenzioni Consip,  ovvero di utilizzare i parametro di qualità/prezzo come limiti 

massimi 

per gli acquisti in via autonoma eseguiti al di fuori della Consip; 

 Il Decreto Legge n° 95 del 06 luglio 2012, convertito in  Legge con  modificazioni, nella  

Legge n° 135 del 07 agosto 2012, prevede all’articolo 1 – comma 1 – “i  contratti 

stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed 

i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono 

illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove 

indicato, dei detti strumenti di acquisto e 

quello indicato nel contatto” 

  La  citata  Legge n° 135/2012  prevede all’articolo 1  comma 3 che: “le  

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni  di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; inoltre il comma 4 specifica: 

“in alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi 

comprese le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e il 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 del decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n° 488/1999 e 

dell’articolo 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n° 296 che: 

X non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto, ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o i beni e servizi inclusi nella convenzione denominata “ 

…………………….……………..” non sono comparabili con quelli necessari per le finalità 

di questa Amministrazione; 

o sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della convenzione denominata “ 

……….……” come limiti massimi per l’acquisizione dei beni o servizi in oggetto; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del bene o servizio mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

PROVVEDUTO ad effettuare apposita ricerca sul Mercato elettronico della P.A., e valutato 

in data 16 novembre 2022,  che nessuno dei prodotti presenti su detto mercato elettronico 

era conforme alle necessità della stazione Appaltante; 

 

VALUTATO che per l’entità dell’importo dell’affidamento trovano comunque applicazione 

i disposti di:  

 

 articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede: “all’articolo 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 

 

 articolo 1 comma 450 legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede: Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche' gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificita', 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra piu' istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 

singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse 

per il funzionamento. 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in autonomia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia, da 

parte degli uffici comunali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 

26 settembre 2007; 

 

RICHIAMATO l’articolo 10 del sopra citato regolamento che stabilisce le modalità di 

affidamento degli interventi secondo le sotto elencate modalità: 

 fino a € 15.493,70 mediante ricerca di mercato informale e/o trattativa diretta; 

 oltre a € 15.493,70 e fino a € 50.000,00 mediante gara informale da esperirsi 

richiedendo almeno cinque preventivi – offerta a ditte di indubbia capacità tecnica 

per l’intervento che si andrà a realizzare (come rettificato con deliberazione C.C. n° 

26 del 28.06.2003);  

 

VISTO il preventivo della Ditta MOLLO S.r.l. con sede in Alba (CN), corso Canale n° 

110, partita I.V.A. 03245340041 pervenuto al Comune di Mongardino nel novembre 2022,  

con  quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il noleggio di una piattaforma autocarrata 

per la posa delle luminarie natalizie nel territorio del Comune di Mongardino, ai sotto 

elencati prezzi: 

 autocarrante 

 verifiche obbligatorie 

 tutela kasko 

 contributo ambiente 

 

calcolato su giorni 5 -  € 609,75 oltre I.V.A. di legge; 

 

VISTO che si rende necessario provvedere con il noleggio di una piattaforma autocarrata 

per la posa delle luminarie natalizie nel territorio del Comune di Mongardino; 

 

RICHIAMATO l’articolo 192 del Decreto Leg.vo n° 267 del 18.08.2000 e s. m. e i. 

“determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

 

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. e i.; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad esprimere, ai 

sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità 

contabile ed attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento e che lo stesso 

avrà validità soltanto ottenuta la sopra citata copertura finanziaria e verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Mongardino;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 

n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., diventerà è esecutivo quando verrà apposto digitalmente 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, e quando, successivamente, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line 

del Comune di Mongardino; 

 

DATO atto che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile 

del Servizio Finanziario provvederà ad acquisire idonea dichiarazione atta a dimostrare la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regolarità contributiva dell’offerente, nonché l’inesistenza di inadempienze in atto e 

rettifiche notificate, contestate e non pagate; 

 

DATO atto che prima di procedere con il pagamento dell’importo maturato il Responsabile 

del Servizio Finanziario provvederà ad acquisire idonea dichiarazione in merito alla  

tracciabilità dei flussi finanziari, così come previsto dalla Legge n° 136/2010; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento per i lavori in economia, le provviste ed i servizi da 

eseguirsi in economia da parte degli uffici comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 24 del 26 settembre 2007; 

 

VISTO il D.U.R.C. acquisto in via telematica, ed allegato alla presente determinazione, da 

cui risulta che la ditta MOLLO S.r.l. con sede in Alba (CN), corso Canale n° 110, partita 

I.V.A. 03245340041, risulta essere in regola con i pagamenti di 

 

X I.N.P.S. X I.N.A.I.L.  CNCE 

 

sino alla data del 03 febbraio 2023; 

DETERMINA 
 

1. di  assumere un impegno di spesa di euro 743,90  I.V.A. compresa, per il noleggio di una 

piattaforma autocarrata per la posa delle luminarie natalizie nel territorio del Comune di 

Mongardino, con le seguenti caratteristiche: 

 

 autocarrante 

 verifiche obbligatorie 

 tutela kasko 

 contributo ambiente 

 

con la ditta MOLLO S.r.l. con sede in Alba (CN), corso Canale n° 110, partita I.V.A. 

03245340041, durata del noleggio giorni 5 (cinque); 

 

2. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che:  

 il fine che l’Amministrazione che intende raggiungere è l’affidamento dell’incarico per il 

noleggio di una piattaforma autocarrata per la posa delle luminarie natalizie nel territorio 

del Comune di Mongardino; 

  il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi relativi a 

“noleggio di una piattaforma autocarrata per la posa delle luminarie natalizie nel 

territorio del Comune di Mongardino”, così come in premessa indicati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  il contraente ditta MOLLO S.r.l. con sede in Alba (CN), corso Canale n° 110, partita 

I.V.A. 03245340041, è stata scelta, per l’estrema urgenza di adeguare l’impianto anti 

incendio e non avendo trovato disponibilità sul mercato elettronico gestito dalla Consip,  

mediante affidamento diretto; 

 

3. di fronteggiare la spesa presunta i totale di € 743,90 I.V.A. compresa, codice 01.05.2.103 

capitolo 470.2.2  – manutenzione patrimonio dell'ente prestazione di servizi –  del bilancio 

2022; 

 

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto:  

 

4. di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 

clausole essenziali 

 luogo di fornitura territorio comunale; 

 corrispettivo € 743,90 I.V.A. compresa; 

tracciabilità dei flussi finanziari: la MOLLO S.r.l. con sede in Alba (CN), corso Canale 

n° 110, partita I.V.A. 03245340041, assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed i.; 

 codice CIG: ZEB38A063D 

 codice univoco ufficio per la fatturazione: UF3IHP 

 l’impegno della ditta  MOLLO S.r.l. con sede in Alba (CN), corso Canale n° 110, 

partita I.V.A. 03245340041    a comunicare il conto corrente bancario o postale 

dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’articolo 3 comma 1 della Legge n° 

136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed i., ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti 

inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul 

medesimo conto, prendendo atto che: 

o il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le 

transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A., 

costituisce causa di risoluzione del contratto; 

o nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuti ad indicare il codice CIG 

nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli 

stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto 

corrente dedicato”; 

o si applicheranno altresì le sanzioni previste dall’articolo 6 della Legge n° 136 del 13 

agosto 2010 e s.m. ed i.. 5. di dare atto del rispetto, nella redazione del presente atto, 

delle disposizioni di cui all’articolo 26 della Legge n° 488/1999 e dell’articolo 1 

comma 449, della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006; 

 

5. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.Lgs. n° 50/2016 e s.m. ed i. è VIGLIECCA Geom. Paolo; 

 

6. è di competenza del sottoscritto l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa 

acquisizione della documentazione prescritta (fattura, ecc.) ed accertamento della regolarità 

della prestazione o della fornitura. 

 

Mongardino, lì 16 novembre 2022                                  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mongardino.  Responsabile Procedimento: Paolo Vigliecca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: VIGLIECCA Geom. Paolo


